
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 761

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 761

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO:080/2024 JOELSON FERNANDES DE OLIVEIRA
EX

ATO N.º080/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

JOELSON FERNANDES DE OLIVEIRA, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico, (DS-8) com lotação no Gabi-
nete do Prefeito (GABIN), com efeitos retroativos a 12 de
abril de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quinze (15) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 081/2024 DANILO DIAS BRITO NM

ATO N.º 081/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear o Senhor, DANILO DIAS BRITO, paraexercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico, (DS-8) junto ao
Gabinete do Prefeito (GABIN), podendo gozar das prerro-
gativas inerentes ao cargo a partir de 15 de abril de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quinze (15) dias do
mês de abril (04) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 881/2024 RAQUEL SOARES AFONSO EX

Decreto n.º 881/2024 Paraíso do Tocantins/TO 12 de
abril de 2024.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFE-
TIVA, A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Exonerar, do cargo efetivo de Analista de Saúde
1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde a senho-
ra: RAQUEL SOARES AFONSO, a partir de 11 de abril de
2024.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos doze (12) dias do
mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL VISANDO RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ADQUIRIDO ATRA-
VÉS DE LEILÃO JUDICIAL PARA FUNCIONAMENTO
DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E JUVENTUDE DE PARAISO DO TOCANTINS.
ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude.

Data de abertura: 08/05/2024 - às 09:00 horas.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 761

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 19/04/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE PROCESSO MÓ-
VEL PARA PRODUDUÇÃO DE CONCRETO BETUMINO-
SO USINADA A QUENTE (CBUQ), CAPACIDADE DE 40
A 60 TON/HORA MONTADA SOBRE UM ÚNICO CHAS-
SI, INCLUSIVE TANQUE CAP E TANQUE COMBUSTÍ-
VEL

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infra Es-
trutura serv. Público e Implementos Agrícolas

Data de abertura: 06/05/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 19/04/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°
05/2023

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 05/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADO: FLUXO CRIATIVO PRODUÇÃO CULTU-
RAL LTDA

CNPJ nº 24.924.546/0001-05

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do contrato original no tocante a prestação de
serviços de assessoria e consultoria na adesão à Lei Paulo
Gustavo e Lei Aldir Blanc 2, incluindo a capacitação de pes-
soal para elaboração de normas, editais, critérios de avalia-
ção e prestação de contas de projetos culturais, com funda-
mento legal no artigo 106, da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, com suas alterações, nos termos da Justi-
ficativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela CONTRA-
TANTE e autorização concedida pelas autoridades com-
petentes, anexos ao Processo 318/2023, partes integran-
tes deste Termo Aditivo, independentemente de transcri-
ção, às quais ficam vinculadas as partes.

VIGÊNCIA: O presente 1º Termo Aditivo prorroga a vigên-
cia do contrato original por mais 12 (doze) meses.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor firmado
no contrato original e suas condições, bem como Proposta
da Contratada, na importância de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato
de nº 05/2023, assinado aos 04 de abril de 2023, advindo
do processo licitatório de Dispensa de Licitação – Ato de
Contratação Direta nº 14/2023 da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, Cultura e Turismo, cujo objeto foi adjudica-
do à CONTRATADA, tem como fundamento legal o arti-
go 106, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
com suas alterações, conforme Justificativa do órgão e
Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente au-
torizado pelas autoridades competentes, anexos ao Pro-
cesso nº 318/2023.

PROCESSO: 318/2023

FONTE: 150000000 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.35
FUNCIONAL: 13.932.0013.2011

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 761

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 198/
2024, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 50 a 52 em favor das empresas SHOPMED DIS-
TRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 47. 714.367/0001-30, loca-
lizada na Rua: Tupinambás, n° 697, sala B, Setor Oeste,
na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
4.918,20 (quatro mil novecentos e dezoito reais e vinte cen-
tavos), ROMA E SALES LTDA-ME, CNPJ nº 12.712.813/
0001-93, localizada na 307 norte AL 25 lote 10, na cidade
de Palmas-TO, no valor R$ 898,20 (oitocentos e noven-
ta e oito reais e vinte centavos) destinados à aquisição de
MATERIAIS para atender a demanda do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 198/2024.

Face ao disposto no art. 75, inciso VIII Lei nº. 14.133/21,
determino que seja divulgado e mantido a disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 12 de Abril de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/
2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: L R CAVALCANTE

CNPJ 42.262.373/0001-80

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
o acréscimo em 12,5% (doze virgula cinco por cento)
sobre o valor do contrato original no tocante a presta-
ção de serviços de aquisição de camisetas, com funda-
mento legal o parágrafo 1º do artigo 124, inciso I, alínea
“b” e artigo 125 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, com suas alterações, nos termos da Justifi-
cativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela CON-

TRATANTE e autorização concedida pelas autoridades
competentes, anexos ao Processo 409/2023, partes in-
tegrantes deste Termo Aditivo, independentemente de
transcrição, às quais ficam vinculadas as partes. Tam-
bém constitui o objeto do presente contrato a prorro-
gação do contrato original por mais 05 (cinco) meses,
para consumo do quantitativo acrescido.

VALOR: R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta re-
ais).

VIGÊNCIA: O presente 1º Termo Aditivo prorroga a vigên-
cia do contrato original por mais 05 (cinco) meses.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato de
nº 10/2023, assinado aos 10 de abril de 2023, advindo do
processo licitatório de Dispensa de Licitação – Ato de Con-
tratação Direta nº 32/2023 de Fundo Municipal de Saúde,
cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fun-
damento legal o parágrafo 1º do artigo 124, inciso I, alínea
“b” e artigo 125 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações, conforme Justificativa do órgão
e Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente
autorizado pelas autoridades competentes, anexos ao Pro-
cesso nº 409/2023.

PROCESSO: 409/2023

FONTE: 1500100200000/160000000/160200000/
1621000000 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 FUN-
CIONAL: 10.301.0003.2216/ 10.302.0004.2313/
10.305.0006.2258/ 10.304.0007.2170

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 761

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Apr 19 22:30:12 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato:080/2024 Joelson Fernandes de Oliveira EX
	Ato: 081/2024 Danilo Dias Brito NM
	Decreto: 881/2024 Raquel Soares Afonso EX

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 05/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2024
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO


		2024-04-19T22:30:12+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




